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Anotace
Tato práce reaguje na trend zapojení marketingových principů do komunikace veřejných

vysokých škol v České republice, které tím sledují její zefektivnění směrem k cílovým

publikům. Cílem práce bylo ověřit, zda je možné využívat principy brandingu

v organizační struktuře vysoké školy a aplikovat na tuto strukturu teoretický koncept

architektury značky. Tento koncept vznikl pro potřeby komerčního marketingu a v této

práci ověřujeme, zda a případně v jaké formě je aplikovatelný na veřejnou školu, jejíž

propagace spadá do oblasti nekomerčního marketingu. Výzkum jsme provedli na příkladu

vizuální komunikace Univerzity Karlovy a jejích sedmnácti fakult. Nejdříve jsme prověřili,

zda jednotlivé prvky struktury vykazují parametry značky, následně určili prvky vizuálního

stylu jednotlivých značek a hledali vztahy mezi značkou Univerzity a značkami jejích

fakult. Zjistili jsme, že Univerzita Karlova využívá při řízení své značky princip

značkového domu, kdy jednotlivé části univerzity přebírají hodnoty a vizuální komunikaci

rodičovské značky. Během výzkumu ale také vyšlo najevo, že některé fakulty budují

paralelní systémy vizuální komunikace za účelem jejího zefektivnění a adaptace na potřeby

moderní komunikace. Toto zjištění je v souladu s výsledky zahraničních výzkumů na

stejné téma.

Annotation

This thesis responds to the tendency of marketing principles to be integrated into the

communication of public universities/colleges in the Czech Republic to make the

communication more effective towards target audiences. The aim of the thesis was to

verify whether it is possible to use branding principles in the organisational structure of

a university/college and to apply the theoretical concept of brand architecture to this

structure. This concept was created for commercial marketing needs, and we verify in this

thesis whether and, if so, in what form it is applicable to a public school, the promotion of

which falls within the field of non-commercial marketing. We have done our research

using the visual communication of Charles University and its seventeen faculties as an

example. First, we examined whether individual elements of the structure show the brand

parameters, then we identified elements of the visual style of each brand and searched for

links between the brand of the University and brands of its faculties. We have found that

Charles University uses the principle of a brand house to manage its brand, where

individual parts of the university take on the values and visual communication of their

parent brand. However, our research has also shown that some faculties develop parallel

visual communication systems to make it more effective and adaptable to the needs of

advanced communication. This finding is in compliance with the results of foreign

research works on the same topic.
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Okolnosti vzniku práce
V rámci studia jsem měl možnost spolupracovat na tvorbě komunikační strategie Institutu

komunikačních studií a žurnalistiky v rámci stejnojmenného kurzu1 pořádaného katedrou

Marketingové komunikace a public relations. Pod vedením PhDr. Denisy Hejlové, Ph.D.,

Mgr. Davida Klimeše, Ph.D., a Mgr. Anny Shavit, Ph.D., jsme společně s Ondřejem

Sýkorou vypracovali komunikační strategii, kterou jsme prezentovali a následně předali

tehdejší ředitelce institutu, PhDr. Alici Němcové Tejkalové, Ph.D. Během přípravy

strategie jsme několikrát čelili otázce, zda lze budovat značku institutu, resp. jakékoli

organizační složky vysoké školy, a za jakých podmínek to případně dává smysl.

Během studia jsem nastoupil na pozici marketingového ředitele do společnosti Ambiente,

která sdružuje dvacet dva2 samostatných značek z oboru gastronomie3. V rámci této pozice

zodpovídám za strukturu značek portfolia Ambiente, jejich provázanost s rodičovskou

značkou, nebo naopak jejich oddělování od ní. Zároveň mám na starost zadávání vytvoření

log pro nové značky grafickému Studiu Najbrt a spolupodílím se na výběru výsledné

varianty loga.

Na základě těchto okolností jsem se rozhodl navázat ve své bakalářské práci na téma

problematiky využívání brandingu v rámci organizačních struktur vysokých škol a využít

přitom své zkušenosti z praxe.

1https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=ec6907f90a76d105597e732647f04f85&tid=&do=predmet
&kod=JJB502&skr=2014
2 Počet platný k 29. květnu 2018.
3 Strukturu a marketing Ambiente popisuje bakalářská práce M. Podskalské (PODSKALSKÁ, Martina.
Marketingová strategie franchisingového řetězce Ambiente [online]. Praha, 2012 [cit. 2018-04-29]. Dostupné
z: https://theses.cz/id/sl27xr/. Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze. Vedoucí práce Hana
Chylíková.) a K. Brtinské (BRTINSKÁ, Kateřina. Strategie dalšího rozvoje konceptu franchisingového
řetězce Ambiente [online]. Praha, 2013 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://theses.cz/id/dahn90/.
Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze. Vedoucí práce Petr Král.).
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Odchýlení od teze
V odevzdané tezi jsem předpokládal výzkum možnosti využití brandingu v rámci

organizačních struktur vysokých škol na příkladu Institutu komunikačních studií

a žurnalistiky Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy (dále jen IKSŽ). V průběhu

rešerše literatury jsem narazil na teorii architektury značky, kterou jsem vyhodnotil jako

vhodnější pro dosažení stanoveného výzkumného cíle místo původně vybraného

teoretického konceptu brand story. Pokud by se výzkumem potvrdila aplikovatelnost teorie

architektury značky na organizační strukturu Univerzity Karlovy jako celku, pak by tím

byla potvrzena možnost využívání principů brandingu nejen pro IKSŽ, ale pro jakýkoli

organizační prvek Univerzity Karlovy. Tento přístup mi navíc umožnil využít zkušenosti

z mé marketingové praxe, které jsem získal v období mezi odevzdáním teze (rok 2015)

a odevzdáním této práce (rok 2018).

S ohledem na změnu rozsahu výzkumu z jednoho institutu na celou univerzitu, zvoleným

teoretickým východiskům a doporučení vedoucí práce jsem oproti kvantitativnímu

dotazování studentů a zaměstnanců Institutu předpokládanému v tezi zvolil metodu

kvalitativního výzkumu, konkrétně analýzu úředních dokumentů.

Své rozhodnutí považuju za logické v tom smyslu, že na výsledky této práce nyní mohou

navázat další výzkumníci, rozvíjet je a aplikovat na další veřejné vysoké školy v České

republice, jejich části a případně i na samotný IKSŽ.
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Úvod
V této práci jsme se pokusili položit základ pro širší výzkum brandingu veřejných

vysokých škol v České republice. Na rozdíl od USA nebo Velké Británie, kde probíhá

spolufinancování vysokoškolského studia samotnými studenty, a proto k nim školy

přistupují jako ke „klientům“ (Chapleo, 2012; Brookes, 2003), nemají české veřejné školy

potřebu tak silně integrovat marketingové principy do svého fungování. Vzdělání je totiž

v našem prostředí považováno za veřejný statek (Bačuvčík, 2011). Tato situace ale nemusí

být trvalá vzhledem k živé politické diskuzi na toto téma. S pokračujícím fenoménem

globalizace navíc mohou být české vysoké školy vystaveny i konkurenci v podobě

zahraničních univerzit (Hemsley-Brown a Oplatka, 2006), nemluvě o konkurenci ze strany

soukromých vysokých škol. Proto považujeme za důležité se tématem brandingu vysokých

škol v českém prostředí zabývat už nyní, aby vznikal teoretický rámec, podle kterého by

později mohly veřejné vysoké školy postupovat ve své marketingové praxi.

Cílem našeho výzkumu je ověřit, zda a případně jak je možné aplikovat teorii značky, její

architektury a brandingu, původně určenou pro komerční subjekty, na organizační

strukturu vysoké školy. Pro výzkum jsme si vybrali Univerzitu Karlovu (dále jen UK)

a jejích sedmnácti fakult vzhledem k její tradici a pravidelnému umísťování ve světových

žebříčcích univerzit4.

Jako výzkumnou metodu jsme zvolili kvalitativní rámcovou analýzu dokumentů, které

upravují jednotný vizuální styl univerzity a fakult. Předpokládáme totiž, že stanovuje-li

škola pravidla pro práci s vlastním vizuální stylem, projevuje tím snahu o aktivní řízení

značky a zájem o to, být vnímána jako značka. Volbou této metody jsme také volně

navázali na bakalářskou práci Zuzany Dvořákové, která zkoumala sebeprezentaci

Univerzity Karlovy (Dvořáková, 2008). S ohledem na cíl výzkumu jsme formulovali

následující výzkumné otázky.

VO1: Stanovuje UK pravidla pro používání jednotného vizuálního stylu?


[…]


UK a jeho prvky, nebo je variují v rámci stanovených pravidel. U tří fakult jsme

identifikovali ambici regulovat vizuální komunikaci svých nižších organizačních celků

(institutů, resp. studijních oborů).

Pedagogická fakulta, Fakulta tělesné výchovy a sportu, 2. lékařská fakulta a Matematicko-

fyzikální fakulta používají stejné prvky vizuálního stylu jako UK, jejich podoba je ale

v rozporu se společnými pravidly. U těchto fakult vidíme snahu tvořit vlastní podznačky,

což odpovídá jinému modelu – domu značek. Příklady těchto fakult zároveň ukazují, že

samostatné značky mohou vznikat i v rámci nižších pater organizační struktury vysokých

škol. Pokud by UK měla zájem upravit architekturu své značky tak, aby naplňovala

potřeby obou skupin fakult, mohla vy zvolit hybridní model, v němž by Univerzita Karlova

vystupovala jako podporující značka.

Zvolená výzkumná metoda nám neumožnila odhalit motivaci autorů vizuálních stylů

k výběru podoby prvků značky ani nepopsala každodenní práci s těmito prvky. Toto

omezení se při výzkumu projevilo tím, že se nám nepodařilo zařadit Právnickou fakultu do

žádné ze skupin, protože jsme k tomu zvolenou metodou nezískali dostatek informací.

Pro detailnější vhled do situace by proto bylo vhodné realizovat další kvalitativní

výzkumy, např. metodou rozhovorů s osobami zodpovědnými za komunikaci jednotlivých

složek Univerzity nebo analýzou dalších dokumentů (např. propagačních a náborových
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materiálů). Výsledky tohoto výzkumu považujeme za základ, který by měl být rozvíjen

dalšími výzkumníky. Společnou ambicí by pak mělo být nalezení teoretického modelu

architektury značky pro veřejné vysoké školy, který by fungoval v praxi pro všechny

úrovně jejich organizační struktury.

Summary

Through research, we have succeeded in confirming that the theory of the brand and its

architecture is applicable to the organisational structure of public universities/colleges. In

the chosen example of Charles University, we have found that this theory is applied to the

university/college environment through the management of a corporate identity design of

the University. General analysis has enabled us to systematise elements of this style and

clearly describe the rules that govern it.

The UK recognises six basic elements of its brand – logo, emblem, logotype, basic colours,

basic font and additional font. Its faculties must follow the round shape of their emblems to

enable their graphic combination with the UK emblem, and also a uniform logotype, the

first part of which is the name of the faculty and the second part the name "Charles

University". This rule corresponds to the theoretical model of the branded house as the

communication of individual parts of the University must report to their umbrella

organisation.

The branded house model includes twelve faculties, either completely taking on the UK

corporate design and its elements, or varying them within the rules set. For three faculties,

we have identified the ambition to regulate the visual communication of their lower

organisational units (institutes, or study programs).

The Faculty of Education, the Faculty of Physical Education and Sport, the Second Faculty

of Medicine and the Faculty of Mathematics and Physics use the same elements of the

corporate identity design as the UK, but their appearance is contrary to the common rules.

For these faculties, we can see the effort to create their own sub-brands, which corresponds

to another model – the house of brands. Examples of these faculties show at the same time

that individual brands can also be created within the lower levels of the organisational

structure of universities/colleges. If the UK were interested in modifying its brand

architecture to meet the needs of both faculty groups, it could choose a hybrid model in

which Charles University would act as an endorsing brand.
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The research method chosen did not allow us to reveal the motivation of authors of

corporate identity design to choose the form of the brand elements nor describe the

everyday work with these elements. In our research, this limitation became evident in the

fact that we failed to include the Faculty of Law into any of the groups because we did not

get enough information using the method chosen.

For a more detailed insight into the situation, it would be advisable to carry out other

qualitative research works, e.g. using the method of interviews with persons responsible

for the communication of various departments of the University or by analysing other

documents (e.g. publicity and promotional materials). We consider the results of this

research to be the basis that should be further developed by other researchers. The common

ambition should be to find a theoretical model of brand architecture for public

universities/colleges that would work in practice for all levels of their organisational

structure.
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Příloha I: Kapfererův graf vztahu dvou funkcí značky – označení původu

a odlišení produktu

Zdroj: KAPFERER, Jean-Noël. Strategic brand management: creating and sustaining

brand equity long term. 2nd ed. London: Kogan Page, 2003, s. 189. ISBN 0-7494-2069-3.
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Příloha II: Aakerova hierarchie značky

Zdroj: AAKER, David A. Building strong brands. London: Pocket Books, 2010, s. 242.

ISBN 978-1-84983-040-9.

43

Příloha III: Role značek podle Aakera

Zdroj: AAKER, David A. Building strong brands. London: Pocket Books, 2010, s. 244.

ISBN 978-1-84983-040-9.
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Příloha IV: Spektrum vztahů značek podle Aakera a Joachimsthalera

Zdroj: AAKER, David A; JOACHIMSTHALER, Erich. The Brand Relationship

Spectrum: The Key to the Brand Architecture Challenge. California Management Review;

Berkeley Vol. 42, Iss. 4, (Summer 2000): 8-23, s. 9.
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Příloha V: Tematická tabulka rámcové analýzy

Tabulka je vzhledem ke svému rozsahu samostatnou elektronickou přílohou umístěnou

na USB disku a pojmenovanou Příloha V – Tematická tabulka rámcové analýzy.pdf, resp.

.numbers.
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Příloha VI: Tabulka typů zdrojů analyzovaných informací

Logomanuál Opatření rektora
nebo děkana

Statut +
záhlaví webu

Univerzita Karlova ano

Fakulta humanitních studií ano

Fakulta sociálních věd ano
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Fakulta tělesné výchovy a sportu ano

2. lékařská fakulta ano

Právnická fakulta ano

Matematicko-fyzikální fakulta ano
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