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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant pozměnil tezi ze zaměření na jeden institut na celkovou značku UK. Toto rozšíření je vhodné a
přínosné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická, uspořádaná a představuje téma brandingu v posloupnosti od teoretického ukotvení po
vlastní analýzu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je na výborné úrovni po odborné i jazykové stránce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Diplomant předkládá strukturovanou, uspořádanou a promyšlenou práci, která představuje teorii brandingu,
aplikovanou na Univerzitu Karlovu. V úvodu si autor klade výzkumné otázky, dále volí kvalitativní metodu
analýzy dokumentů a následně výsledky popisuje. V interpretaci výsledků oceňuji zařazení do souvislostí s praxí
dalších univerzit a jejich přístupu k brandingu, např. u používání "problematické" pečeti.
Autor přístupy fakult UK logicky rozčlenil do různých katerogií podle toho, jak s logem pracují. Z těchto závěrů
jednoznačně vyplývají poznatky, že ne všechny fakulty univerzitní pravidla dodržují. Diplomant pro tyto situace
nabízí i řešení, která vycházejí z teoretické rešerše a komparace s ostatními veřejnými VŠ.
Předkládaná bakalářská práce je na vysoké úrovni odborné i stylistické, čtivě a srozumitelně popisuje
problematiku a postupuje logicky od stanovení otázek k odpovědím. Nepříliš vhodné, ačkoliv používané, je
psaní v 1. os. mn. č. ("jsme vytvořili, jsme aplikovali...") - autor práce je jen jeden. Práce naplňuje kvantitativní i
kvalitativní standardy, kladené na bakalářské práce. Je vhodné, že autor doplnil možnosti rozšíření a dalšího
výzkumu v této problematice, neboť je patrné, že autor se v rámci práce držel stanoveného rozsahu a další
metody či postupy by práci příliš rozšířily.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Domníváte se, že by UK měla zjištěné porušování pravidel práce s logy řešit spíše centralizací a

motivováním k jejich dodržování, nebo zcela novým přístupem k řešení loga bez tradiční "pečeti" (např.
jako MUNI)?

5.2 Co by podle vás přispělo k lepší interní komunikaci ohledně respektování značky a loga v rámci
jednotlivých fakult UK, když je 4 ze 17 nedodržují?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 6. 2018 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!